
 
3 марта 2022 года № 24 

 

 О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном 

контроле на территории города Костромы 

 

Опубликовано на сайте Думы города Костромы 11.03.2022 

 

В целях совершенствования муниципального правового акта города Костромы 

с учетом правоприменительной практики, в соответствии с Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 31 июля 

2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31 декабря 2020 года № 2428 "О порядке формирования плана 

проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной 

календарный год, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и 

исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года", 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории 

города Костромы, утвержденное решением Думы города Костромы от 23 сентября 

2021 года № 138, следующие изменения: 

1) часть 7 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

"7. Перечень полномочий органа муниципального контроля устанавливается 

положением об отраслевом (функциональном) органе Администрации города 

Костромы, на который возложено осуществление муниципального контроля; 

перечень должностных лиц органа муниципального контроля, уполномоченных на 

осуществление муниципального контроля  (далее – инспекторы), перечень 

должностных лиц органа муниципального контроля, уполномоченных на принятие 

решения о проведении контрольных мероприятий, устанавливаются постановлением 

Администрации города Костромы."; 

2) в статье 5:  

в части 2: 

в абзаце первом слова "в пунктах 1 - 3" заменить словами "в пунктах 1, 3"; 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

"Контрольные мероприятия, указанные в пунктах 2, 4 части 1 настоящей 

статьи, могут проводиться на плановой и внеплановой основе."; 

в части 5: 

пункт 1 после слов "одна выездная проверка" дополнить словами "или один 

рейдовый осмотр"; 



2 

пункт 2 после слов "одна выездная проверка" дополнить словами "или один 

рейдовый осмотр"; 

дополнить частью 61 следующего содержания: 

"61. В случае, если ранее плановые контрольные мероприятия в отношении 

объектов земельных отношений не проводились, в ежегодный план контрольных 

мероприятий подлежат включению объекты земельных отношений после истечения 

одного года с даты возникновения у контролируемого лица права собственности или 

иного права на такой объект земельных отношений."; 

3) в статье 6: 

пункт 5 части 8 после слов "отбор проб" дополнить словом "(образцов)"; 

пункт 5 части 21 после слов "отбор проб" дополнить словом "(образцов)"; 

4) в статье 7: 

пункт 1 части 1 после слов "нахождение на" дополнить словами 

"амбулаторном либо";  

дополнить частью 6 следующего содержания: 

"6. Отбор и удостоверение образцов для экспертизы осуществляется 

экспертной организацией.".  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


